DIONYSIUS junior cura belli folutus, pluffella, menfas & fedes mira arte pinxit. Alex. ab Alex. lib. 3. c. 21.

Videtur L. Tarquinus ( qui ultimus fuit Romanorum Regum ) ab agri cura non abhorruiffe: qui ex hortu fineffum illud Gabinæ civitati, Corinthoque tranflatitum, dedic filio reponffum. Sab. lib. 2. c. 9.

AUGUSTUS Cæf. pifcandò etiam fallere otium confueverat. Serton.

M. ANTONIUS Triumvir folebat, Alexandrinis illecebris captus, cum regina Cleopatra fapiffè pifcari: habebatque urinatores paratos, qui occultè pifces viciffim ipffus pifcantis hamo affigerent. Admonuit frequens captura reginam vanæ otentionis. Quam ut majore quodam fiffeluderet, præmiffi, qui fimofum pifcem pifcant appenderet. Qui attack, ingentem ridendi materiam præbuit Cleopatræ & legatis qui aderant. Erubuit Antonius, fuis elufus artibus. Ad quem Cleopatra: Alexandrinorum efferat ( inquit ) Antoni Imperator fortiffime, pifcari: tuum, bellando vincere. Sabellicus lib. 10. c. 4. ex Plut. in Antonio.

M. ANTONIUS Philofophus Imp. Imperii mole, & philofophæ ftudiorum affiduitate defatigatus, luffum jam animum aut pila aut piftura recreabat: altera enim corpus exercebat, altera, immutato cogitandi genere, unà cum corpore fpiritum renovabat. Fulg. lib. 8. c. 8.

Dic

A Maximilian I. Imp. uxore sibi deponata, ducis Francisci Britannie filia, & ea rapta a Lodovico Rege Gallie in itinere, quod de res illi est relata, fuit maxime hilaritatis, & hafludita exereuit, ac si nihil aduersi accidisset. *Cramzius lib. 13. c. 16. Saxonia.*

In Morie. CANIUS JULIUS philofophus, jam cadendus, latrunculis inreptidè ludit. *Vide Tit. Mortis violenta tolerantia ethica.*

EVENTUS RESPECTU. EX LUDO PROVENIT

Opuientia. Acca Laurentia ex ludo ædiu cum Hercule locupletata, Romanos heredes reliquit. *Vide supra, Cum Demonibus.*

Bellum. PETRO ZIANO Venetorum duce, ex leuiffima causa grauiffima cum Patavinis orta est discordia. Florebat tum longa pax Tarvisinorum opes; & quum ludis multa que lacruia, ut fit in fecundis rebus, ciuitas ipsa luxuriaretur: commenta dicitur suave ludicrum, ut castellum media urbe peregrinis pelibus, ac eidem valde pretiosis, purpureisque itragulis mironum loco muniretur: ut ingenue virgines, quibus locum tuendum destinarent, pro galeis coronas aureas haberent, pro thoracibus pro brachiorum tegmentis armillas, & diuiffima monilia. Puellæ elegantis forma castellum præfidio tenebant: nobiliffimi adolefcetes virginibus æquales arcem oppugnarent: missilia quæ utrinque iacerent, poma essent, maculatæ nuges, rose, lilia, alique flores in pilarum speciem conglobati: subiti ad hæc rosaceæ aquæ ejaculatus, variaque alia odoramentorum exquisita genera. Isterum apparatus multos, ut fit, mortales spectandi studio Tarvisium traxerat. Venerant & Veneti non pauci, & ex Patavio ad id spectaculum inuitati. Sed quum iam loci oppugnatione omnium oculos occupasset, essentque cunctorum animi intenti, qua parte primum in castellum ipsum oppugnatores irumperent: accidit, ut Venetorum iuuenum globos, occupata repente porta, jamjam signa esset illatusus.

Quod ex Patavinis quidam, qui proximo loco & ipsi virgines oppugnabant, confpicati, Venetis præsentem gloriam invidentes, facti in signiferum impetu, vexillum in quo D. Martici effigies erat, illi præceptum ignominiosè laceratum. Continuo ex injuria orta est rixa: fuissetque non sine cæde ibidem dimicatum, nisi qui ludis præsidebant, confellim spectaculum edicto soluissent. Discessum est utrinque iratis animis. Patavini sine culpe conficii (apparere enim haud inuitam se eam à Venetis iniuriam lauros) Tarvisinis in socios assumptis, sine ulla belli denunciantione primas partes occupant: Venetos sine ingressu, subitam inde prædam abduxerunt: resque publico nomine repetitas non modo non reddidit, sed Bebianam etiam rurrim fluminis impostam oppugnare incipiunt. Ad Bebias est pugnam. Aquilejensis antistitis interuentu pax fecuta, his conditionibus, ut quinque & viginti illorum, à quibus Tarvisino spectaculo injuria orta erat, Venetias ad principem mitterentur: cui fas esset, eos quo vellet supplicio afficere. Eos postea traditos Venetis inuolatos dimittit. *Sabell. lib. 8. Dec. 1.*

Cædes. CAMBYSES Rex Persar. leonis catulo duos canes immitit ludici causa. *Vide Tit. Persar erga fratres cum cæde.*

APOPHTEGMATA. SOCRATES cum luderet, *Vide supra, s. Cum pueris.* DEMONAX. Senex quidam Roman. bene robusto corpore, qui armatus sese ad palum exercuerat, rogavit Demonactem, num magna vehementia videretur depugnasse? Nimirum, inquit, aduersus hostem ligneum. Innuens, illum in vera pugna fore metuculosum. *Eras. lib. 8. Apoph.*

C. CÆSAR pila ludens cum Cæcilio, acceptis ab eo quinquaginta sesteriis, cum colluoribus aliis centum dedisset: Quid, inquit, num ego una tantum manu lusi? *Bras. 1.3. c. 18.*

CALIGULA, alicui ludens, plus mendacio atque etiam perjurio lucrabatur, & quodam tempore proximo lufori sibi demandata vice sua, progressus in atrium domus, dum prætereuntes duos Equites Rom. & opulentos, sine mora corripit conficari que iussisset, exultabundus in domum rediit, gloriabaturque se nunquam propetore alea usum. *Eras. lib. 6. Apoph.*

Quædam ex loco de locis, Saltatione, &c. hinc potèrunt referri.

Lumen. Lux.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Lumen Græcè *φῶς*, definitur ab Aristotele, esse actus perspicui ut est perspicuum, id est, quo formaliter perspicuum constituitur actu tale, sine illustratum. Est enim lumen quasi color: ut enim perspicuum videatur, necessarium est lumen, sicuti color requiritur, ut videantur colorata.

Lumen est actus quidam lucidi corporis ad extrema procedens, & ipsum lumen talibus corporibus infusum, quæ primò tala sunt, est essentia secundum speciem corporis primò lucidi. *Dionys. de diuin. nominibus.*

Lumen ubiqueque sit, est actus diaphani; in corpore luminoso, est actus tanquam forma, & qualitas ejus propria; in diaphano non luminoso naturaliter lumen intrinsecitur, non tanquam hujus forma, vel passio vera, sed quasi passio. *Prif. in Theod. cap. 18.*

Lumen non est corpus, cum repente totum impleat orbem, sine ulla offensione aeris & aque corpus penetret, & foribus immixtum non inficitur, quæ corporum natura non conueniunt. *Plato.*

Lumen est actus, perfectio rei perlucide, quæ ex parte perlucida est. Lumen quasi color est nature translucida, *lib. 7. de anim. c. 1. 7. 69.*

ERRORES CIRCA SUBSTANTIAM LUCIS.

Fuit quorundam opinio, quòd lux sit forma substantialis corporum lucentium. Hos refert *S. Thom. 1. p. q. 67. art. 3.* EMPEDOCLES docuit, lux esse corpus, ut refert *Arist. 2. de an. c. 7.* ex eo quòd radii dicantur refrangi & reflecti.

Itaque, lux est forma dumtaxat accidentaria, siue qualitas, à qua corpus luminosum formaliter lucet. Quòd autem illius radii dicantur refrangi aut reflecti, per translationem dicitur, ducta similitudine à corporibus, quæ ob aliquod impedimentum impediuntur à progressu.

QUANDO COEPERIT. In Genesi & creatione mundi, ante omnia Lucem creatam docet Scriptura. Cælo enim & terra & abyfo creatis primo illo die, decrevit, voluitque efficaciter Deus lucem fieri, tanquam qualitatem nobilissimam, & efficacissimam, sine qua omnia creatamansissent inuisibilia. Erat autem ea lux primo die creata corpus lucidum, siue potius lucida pars abyffi, quæ in circuli specie orbi præfuit, fuitque inflat materice, ex qua postmodum distincta iure, & velut fabricata Sol, Luna, Astra, Hinc *S. Thom. ait*, hanc lucem fuisse ipsam solem adhuc informem & imperfectam.

QUIS TUM ILLIUS USUS. Corpus hoc lucidum primo mundi triduo, hoc est primum Sol quarto die creaturus, ab Angelo movebatur ab Oriente in Occidentem: & 24. horis uniuersum cæli hemispharium circumferrebat, illudque triduum distinguebatur motu suo, eo modo quo postmodum fecit sol, qui tempora, dies, & annos in dies describit.

ENCOMIA LUCIS.

Varia lucis encomia referuntur apud Ecclesiasticos scriptores. Certe *Dion. de Cal. Hierarch. 16.* enumerat 26. ignis proprietates, quas Luci accomodate nullo negotio possumus.

Primum igitur Lucis encomium est, quòd inter qualitates sensui obnoxias nulla ad mundi decorem & ornatum aptior sit: quandoquidem inferta, superaque omnia, quasi autem cunctis vestis splendore circumfundit, & ubique distinctionem ac varietatem rerum communit, atque in mixtis corporibus alioqui absconditam multiplicium colorum picturam lucis præsentia nitore ostendit. Unde *Hugo de S. Victore: Quid pulchrius luce, quæ cum in se colorem non habet, omnium tamen rerum colores ipsa quodammodo colorat? Itaque ubique luce jacet cuncta, veluti stus & spualiter obita; per eam verò omnium pulchritudo consistit apparet. Quòd pertinet illud ex 4. lib. *E. lara*, c. 6. Tunc dixisti de thesauris tuis profertur lumen luminosum, quo appareret opus tuum.*

Secundum encomium est, quòd lucis ministerio existit dierum & noctium vicissitudo: quæ ad distinguenda tempora labori & quieti idonea, & ad rerum per successionem frigidis & caloris incommutatem conseruationemque, & item ad communis vite salutidum levandum magnopere conducit. Quòd Ecclesia in suo hymno ita decantat:

Eterne

A Eterne rerum conditor, Noctem diemque qui regis, Et temporum dæta tempora Vt alleves fastidium.

Tertium est, mira lucis fecunditas & beneficentia. Namque in omnes partes se effuse communicat, & est præcipuum instrumentum, quo celestia corpora in inferiora influunt. Ob quam causam *D. Ambrosius lib. 1. Hexam. cap. 9.* scripsit, lucis naturam non in numero, non in mensura, non in pondere esse, utres ceteras à Deo creatas. Quòd tamen *D. Thom. 1. part. quæst. 5. c. in 1. sent. dist. 3. q. 2. art. 2. ad 1. ait*, non simpliciter intelligendum esse, cum lux finitam habeat essentiam & potestatem, sed facta comparatione ad res materia constantes, ad quas omnes virtus lucis indiscriminatim extenditur.

Quatum est, quòd lux in totam suam spheram incredibili celeritate, id est, momentanea actione sese explicat: ut affirmat *D. Ambros. lib. 1. Hexam. c. 9. D. Basil. hom. 2. Hexam. Aristot. lib. 3. de Anima, c. 9. text. 70.* alique auctores communi consensu, contra Empedoclem, quem *Arist. loco cit.* refellit.

Quintum est, quòd lux animantium corporibus vigorem addidit, dum vitales spiritus calore viuifico reficit. Unde & qui agro sunt corpore, plerumque melius interdiu quam noctu habent, ac non pauci apparente Vere, Soleque ad nos redeunte, ex hybernis morbis conualescunt. Huc pertinet, quòd *Dionysius in lib. de diuinis nom. c. 4. docet*, lucem mouere ad vitam, nutrire, augete, perficere, purgare, renouare.

Sextum est, quòd lux ob suam pulchritudinem, commoditatem, beneficentiam, aliaque ejusmodi affectiones, non parum ad res diuinas explicandas & intelligendas confert: ut testantur ductæ ab ea similitudines, quæ tum in sacrarum literarum monumentis, tum in Patrum scriptis frequenter inveniuntur.

Hæc de lucis præconiis hoc loco dixisse satis sit. *Confule D. Dionys. 4. cap. de diuin. nom. c. 15. de cal. Hier. ubi ultra triginta Lucis proprietates enumerantur.*

DE LUMINE ARTIFICIALI.

VARIA luminum instrumenta reperimus apud veteres, quorum usus quoque ad nos transiit. Suntque lucerna, candelæ, lampas, cereus, fax, latera, funale, & similibus generis alia: quorum etymon videatur apud *Isidor. lib. 20. c. 10.*

De Lucerna proprium Titulum supra dedimus. Aliorum usus notissimus, nempe in cubiculis, palatis, templis, funerum deductione, triumphis, nuptiis, inauguratione Principum, & mille ut sic dicam aliis in rebus, & occasionibus. Quin & lux in iisdem queritur, & poupa. Unde *Iuuenal. Sat. 3.* dicit, diuites magna cum pompa & luminibus multis deduci.

canet hunc quem coccina lana Vitari iubet, & comitum longissimus ordo. Multum prætereæ flammarum, atque exca lampas. Me, quem luna solet deducere, vel breue lumen Candelæ, &c.

De Domitiano Imp. legitimus, quòd venationes ad lychanthes de nocte, & gladiatoribus exhibuerit.

HONOR LUMINIS.

Apud Germanos usu receptum, ut cum primum in trichinum aut epulum candelæ siue, lumen inferret, omnes sibi vicem vesperum salutarem apprecerent, & æternam sibi lucem vocant: quomodo Græcè dicere solebant *εὖς ἀθανάτων*. Qui mos apud Belgas etiam inualluit, ut cum eo voto reuerentiam quasi lumini exhibeant, quæ in luminum Patrem deriuetur. De Græcis scribit *Calistus lib. 15. cap. 15.* eos verba patulo ante recitata pronuntiare ad primam luminis illuminationem, quasi lumen bonum apprecerent.

Angli Deum & S. Stephanum illatis primùm luminibus epularibus invocare consueverunt. Refert *Gal. Struckius in q. Conuersal. lib. 3. cap. 24.*

Romani à cæna redeuntes, lumina extinguiebant, ne voluptatibus viderentur immo dicere indulgere. Imò *Plurarch. testatur*, eos non fuisse solitos lucernas aut candelas extinguere, sed ultro consumi permittere. Inter alias rationes hanc reddit, quòd lucernam venerarentur, tanquam cognatam &

germanam ignis petennis & inextinguibilis. *Vide eundem lib. E. 7. Sympos. Problem. 2.*

INSTRUMENTA LUCIS NATURALIA.

Videtur, Res variae simillantes, aut lucentes. Sicquidam lucem diffundit à Gemmis. Familiare Gemmarum Epitheton est, quòd sine lucida & fulgentes ac radiantes, ut videtur et alius *Ouid. in epist. ad Val. Flaccum lib. 5. Mantuanum, & alios.* Et quarvis omni gemmarum generi lux quædam ineffe videatur, tamen præ aliis eminet Carbunculus, quem *apud Græcos* vocant, ab igneo splendore, qui tactus est, ut etiam media nocte lumen diffundat. Alii Pyropum nominant, à *πύρον*, quòd ignem significat: unde *Ouid. 2. Metam. Flammæque imitante Pyropo.* Refert *Ludovicus Partmannus Romanus, Regem Pegg que* Provincia est India, tantæ magnitudinis & splendoris habere Pyropos, ut si quis eum in tenebris confpiceretur, haud aliter eum videat, quam si Solaribus radiis illustraretur.

Vix mille passibus à Lohanio est monasterium Regularium, Hevericam vocant; in cujus principe ora olim fuisse perhibetur Carbunculus tanti fulgoris, ut ipsam noctem repelleret, lumenque legentibus præberet. Etiam Chrysolithus aureo colore translucet, & rutilat, juxta nominis etymon. De Smaragdo constat tanti splendoris esse, ut intuentium oculos perstringat, ætremque viciniam inficiat. Quin Neronem Imp. ferunt gladiatorum pugnam Smaragdo tanquam speculo spectasse: Idemque Neronis genitiam vocatam. *And. Badius de Gemmis.*